Дело № 1-165/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тимашевск 03 сентября 2018 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Муравленко Е.И.,

при секретаре Маркаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Улищенко В.Е., предоставившего удостоверение № 5617 от 19 марта 2015 года и ордер № 065091 от 15 мая 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 марта 2018 года во второй половине дня, точное время не установлено, у ФИО1 в ходе телефонного разговора с 

<

ФИО>1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана», приобретенной им около 14 часов 10 минут 28 ноября 2017 года, точное время не установлено в двадцати метрах в направлении запада, от дома расположенного по адресу: 

<

...>, которую он незаконно хранил с целью с быта в ящике при входе в сарай, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>.

19 марта 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 43 минуты, точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно сбыл наркотическое средство «Марихуана» массой 13,92 грамма за 1800 рублей 

<

ФИО>1

Допрошенный в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме и пояснил, что примерно 28 ноября 2017 года около 14 часов на берегу реки Кирпили в районе пляжа в г. Тимашевске, Краснодарского края, в камышах обнаружил обломанный куст конопли, сорвал с него листья и соцветия, которые принес к себе домой по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, где хранил в ящике при входе в сарай с целью сбыта. В начале февраля 2018 года, на рынке он встретил ранее знакомого 

<

ФИО>1, поинтересовавшегося у него наличием марихуаны, на что ФИО1 ответил отказом. 19 марта 2018 года, во второй половине дня, 

<

ФИО>1 позвонил ему и вновь поинтересовался наличием марихуаны. ФИО1 пояснил, что сможет продать марихуану по цене 600 рублей за один коробок. Договорившись о встрече в 18 часов того же дня около магазина «Планета ремонта» расположенного по адресу: 

<

...> он передал 

<

ФИО>1 бумажный сверток с наркотическим средством, а тот предал ему 1800 рублей, которые он положил в задние карманы джинсовых брюк. После чего они разошлись и ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств. В ходе проведения сотрудниками полиции его личного досмотра, в заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1800 рублей, которые светились желтым цветом при свечении лампой. Денежные средства сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, пояснившего суду, что 19 марта 2018 года примерно в 14 часов ему на телефон позвонил ранее знакомый 

<

ФИО>2, который хотел приобрести «Марихуану». Наркотического средства у него не было, и он предложил приобрести наркотические средства в г. Тимашевске у ФИО1 В 17 часов 30 минут 19 марта 2018 года 

<

ФИО>2 подъехал в автомобиле «Хендай Акцент» к автобусной остановке по ул. Мира в ст. Медведовской, где они встретились. В автомобиле также находился мужчина по имени 

<

ФИО>3, в ходе разговора с которыми 

<

ФИО>1 пояснил, что три коробка марихуаны будут стоить 1800 рублей. Они приехали в г. Тимашевск к строительному магазину «Планета ремонта» расположенному по ул. Ленина. Он вышел из автомобиля и направился к ФИО1, который уже ждал его. ФИО1 передал ему бумажный сверток с наркотическим средством, а 

<

ФИО>1 передал денежные средства в размере 1800 рублей, которые получил от 

<

ФИО>3 в автомобиле. После этого, он вернулся обратно в автомобиль, где часть марихуаны забрал себе, а оставшуюся часть в газетном свертке передал 

<

ФИО>3. По пути следования по ул. Ленина в г. Тимашевске они остановились около магазина «Пятерочка», где к их автомобилю подошли сотрудники полиции, пояснив, что он подозревается в незаконном сбыте наркотиков. Сотрудники полиции провели его личный досмотр в ходе которого обнаружили и изъяли сверток с марихуаной которая была упакована и опечатана сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, пояснившего суду, что 19 марта 2018 года сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства, марихуана у мужчин по имени 

<

ФИО>1 и Ю.. Ему объяснили, что закупщиками будут граждане под псевдонимом 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3 Вместе с сотрудниками полиции, другим представителем общественности и «покупателями» они прибыли к магазину «Поле Чудес», расположенному в ст. Медведовской по ул. Мира д. 220, где досмотрели закупщиков, передали им диктофон и 

<

ФИО>3 14 денежных купюр: 1 достоинством 500 рублей и 13 купюр достоинством по 100 рублей каждая на общую сумму 1800 рублей. Сотрудники полиции также осмотрели их автомобиль «Хендай Акцент». После этого закупщики на указанном автомобиле проследовали по ул. Мира в ст. Медведовской, а он, второй понятой и сотрудники полиции поехали за ними на другом автомобиле и наблюдали за происходящим. Закупщики остановились напротив остановки, где к ним в автомобиль сел мужчина, в последующем стало известно 

<

ФИО>1 Указанные лица направились в город Тимашевск, где подъехали к магазину «Планета ремонта» расположенному по ул. Ленина, г. Тимашевска. 

<

ФИО>1 вышел из автомобиля и пошёл к мужчине, как позже узнал ФИО1 В процессе рукопожатия ФИО1 что-то передал 

<

ФИО>1., который положил переданное в карман куртки. 

<

ФИО>1 достал из кармана брюк и передал ФИО1 какой-то предмет. Затем 

<

ФИО>1 сел к закупщикам в автомобиль и они поехали по ул. Ленина в сторону ул. 50 лет Октября. ФИО1 пешком пошел по ул. Ленина в ту же сторону. Он, второй понятой и сотрудники полиции вышли из автомобиля и сотрудники полиции остановили ФИО1, пояснив ему, что он подозревается в сбыте наркотического средства. В ходе личного досмотра ФИО1, он участвовал в качестве понятого. У ФИО1 в задних карманах брюк обнаружены и изъяты 14 купюр, одна достоинством 500 рублей и 13 купюр достоинством по 100 рублей каждая, на общую сумму 1800 рублей. В свете ультрафиолетовой лампы купюры светились ярко желтым цветом. После этого они вместе с сотрудниками полиции проехали к магазину «Ферма», расположенному по адресу 

<

...>, где находился автомобиль «Хендай Акцен» с покупателем 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2, а также 

<

ФИО>1 В ходе личного досмотра последнего в правом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в измельченном состоянии. 

<

ФИО>4 совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции подошли к автомобилю «Хендай акцент», где покупатель 

<

ФИО>3 добровольно выдал сотрудникам полиции диктофон и бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пояснив при этом, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство марихуана, которую тот приобрел у 

<

ФИО>1 за 1800 рублей. Свертки, а также диктофон были помещены в полимерные пакеты и опечатаны.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>5 давшего суду показания аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО>4

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>6, пояснившего суду, что он 27 марта 2018 года участвовал в качестве понятого в следственном действии проверка показаний на месте, в ходе которого ФИО1 рассказал и показал на место, где он приобрел марихуану, пояснив, что примерно 28 ноября 2017 года около 14 часов на берегу реки Кирпили в районе пляжа г. Тимашевска, Краснодарского края, в камышах ФИО1 обнаружил обломанный куст конопли, сорвал с него листья и соцветия, которые принес к себе домой по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, где хранил в ящике при входе в сарай для дальнейшего сбыта. Также рассказал, что 19 марта 2018 года во второй половине дня ему позвонил 

<

ФИО>1 и поинтересовался наличием марихуаны, на что он пояснил, что сможет продать марихуану по цене 600 рублей за коробок, и они договорились о встрече в 18 часов в районе магазина «Планета ремонта» около дома № 68 «А» по ул. Ленина в г. Тимашевске. Они все проехали к этому магазину и ФИО1 указал на место, где он передал 

<

ФИО>1 бумажный сверток с наркотическим средством, а тот предал ему 1800 рублей, которые ФИО1 положил в карманы джинсовых брюк. При производстве следственного действия ФИО1 на местности ориентировался легко, вел себя естественно, сам указывал направления движения и давал пояснения по поводу своих действий. 

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>7, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тимашевскому району, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что 19 марта 2018 года в ОНК ОМВД России по Тимашевскому району обратился мужчина, который просил оставить свои данные в тайне и в дальнейшем выступал под псевдонимом «

<

ФИО>2», и пояснил, что мужчина по имени 

<

ФИО>1 занимается незаконным сбытом наркотика марихуаны, приобретаемого у Ю.. С целью проверки этой информации было принято решение о проведении в отношении них оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». На роль «покупателя» пригласили 

<

ФИО>2, а также с целью более полного объективного документирования ещё одно лицо с присвоением ему псевдонима «

<

ФИО>3». Закупщики были досмотрены и им переданы 1800 рублей и диктофон, это мероприятие было проведено 19 марта 2018 года им с привлечением двоих представителей общественности. Затем покупатели на своем автомобиле проследовали по ул. Мира ст. Медведовской, где остановились напротив остановки, к ним в автомобиль сел мужчина, как затем стало известно 

<

ФИО>1., и они направились в город Тимашевск. Остальные участвующие лица так же сели в автомобиль, и проследовали за автомобилем, в котором находились «покупатели» и 

<

ФИО>1 В г. Тимашевске автомобиль с покупателями подъехал к магазину «Планета ремонта» по ул. Ленина. 

<

ФИО>1 вышел из автомобиля и пошёл к мужчине, как позже установлено ФИО1 В процессе рукопожатия ФИО1 что-то передал 

<

ФИО>1., который положил переданное в карман куртки, после чего что-то достал из кармана брюк и передал ФИО1 Затем 

<

ФИО>1 сел к закупщикам в автомобиль и они поехали по ул. Ленина в сторону ул. 50 лет Октября, а ФИО1 пешком пошел по ул. Ленина в ту же сторону. С участвующими лицами они проследовали за ФИО1, остановили его и пояснили, что он подозревается в сбыте наркотического средства марихуана. Затем произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты в правом заднем кармане надетых на нем брюк 8 купюр, одна достоинством 500 рублей и семь купюр достоинством по 100 рублей, в левом заднем кармане шесть купюр достоинством по 100 рублей, на общую сумму 1800 рублей, которые при освещении люминесцентной лампой светились ярко желтым цветом и которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Далее все участвующие лица проехали к магазину «Ферма», расположенному по адресу 

<

...>, где находился автомобиль «Хендай Акцен» с покупателем 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2., а также 

<

ФИО>1., в ходе личного досмотра которого в правом боковом кармане надетой на нем куртке обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в измельченном состоянии. Затем все лица подошли к автомобилю «Хендай», где покупатель 

<

ФИО>3 добровольно выдал диктофон и бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета, пояснив, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство марихуана, которую тот приобрел у 

<

ФИО>1 за 1800 рублей. Свертки, а также диктофон были помещены в полимерные пакеты и опечатаны.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями засекреченного свидетеля 

<

ФИО>2, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что 19 марта 2018 года в обеденное время он созвонился с 

<

ФИО>1., который в ходе разговора сказал, что продаст ему наркотическое средство марихуану по цене 600 рублей за 1 «коробок», пояснив, что наркотика у него нет, но приобретет его у своего знакомого Ю. в г. Тимашевске. Об этом он сообщил сотрудникам полиции, которые предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя. В этот же день он вместе с сотрудниками полиции, двумя гражданами и покупателем 

<

ФИО>3 прибыли к магазину «Поле Чудес», по адресу: ст. Медведовской, ул. Мира, № 220, где сотрудники полиции досмотрели их, передали второму засекреченному покупателю 

<

ФИО>3 диктофон и 14 денежных купюр на общую сумму 1800 рублей, помеченных специальным порошком. Затем он со вторым покупателем на своем автомобиле проследовали по ул. Мира ст. Медведовской, где остановились напротив остановки, к ним в автомобиль сел 

<

ФИО>1 

<

ФИО>3 сказал 

<

ФИО>1, что им необходимо три коробка марихуаны, на что 

<

ФИО>1 сказал об оплате 1800 рублей и они направились в город Тимашевск. По дороге 

<

ФИО>3 передал 

<

ФИО>1 ранее помеченные денежные средства в сумме 1800 рублей. В г. Тимашевске они подъехали к магазину «Планета ремонта», 

<

ФИО>1 вышел из автомобиля и пошёл к мужчине по имени Ю.. В процессе рукопожатия они обменялись какими-то предметами, после чего разошлись. Затем 

<

ФИО>1 сел к ним в автомобиль и передал 

<

ФИО>3 бумажный сверток, который развернули, чтобы посмотреть какое количество наркотика в нем находится. 

<

ФИО>1 им пояснил что там три «коробка» марихуаны. Далее они поехали по ул. Ленина в сторону ул. Братской г. Тимашевска, где остановились около магазина «Пятерочка». Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции, которым 

<

ФИО>3 добровольно выдал диктофон и бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пояснив, что в бумажном свертке находится наркотическое средство марихуана, которая приобретена им у 

<

ФИО>1 за переданные денежные средства в сумме 1800 рублей. 

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>8., причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что она с 2013 года до 13 сентября 2017 проживала совместно с ФИО1, которого характеризует положительно, спокойного и не злоупотребляющего спиртными напитками.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также письменными доказательствами:

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 19 марта 2018 года, написанной им собственноручно в присутствии защитника, следует, что 19 марта 2018 года около 18 часов он около дома № 68 «А» по ул. Ленина в г. Тимашевске продал 

<

ФИО>1 марихуану за 1800 рублей.

Протоколом проверки показаний на месте от 27 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых ФИО1 рассказал и показал на место, где он приобрел марихуану, пояснив, что примерно 28 ноября 2017 года около 14 часов на берегу реки Кирпили в районе пляжа г. Тимашевска, Краснодарского края, в камышах ФИО1 обнаружил обломанный куст конопли, сорвал с него листья и соцветия, которые принес к себе домой по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, где хранил в ящике при входе в сарай для дальнейшего сбыта. 19 марта 2018 года во второй половине дня ему позвонил 

<

ФИО>1 и поинтересовался наличием марихуаны, на что он пояснил, что сможет продать марихуану по цене 600 рублей за коробок, и они договорились о встрече в 18 часов в районе магазина «Планета ремонта» около дома № 68 «А» по ул. Ленина в г. Тимашевске, куда они проехали и ФИО1 указал на место, где он передал 

<

ФИО>1 бумажный сверток с наркотическим средством, а тот предал ему 1800 рублей, которые он положил в карманы джинсовых брюк. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 19 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых у него обнаружены и изъяты одна купюра достоинством 500 рублей 

<

№> и тринадцать купюр достоинством по 100 рублей 

<

№>.

Протоколом взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых у ФИО1 сделаны смывы с рук ватным тампоном, который с контрольным ватным тампоном упакованы и опечатаны.

Протоколом личного досмотра 

<

ФИО>1 от 19 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых у него обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом растительного происхождения.

Протоколом взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых у 

<

ФИО>1 сделаны смывы с рук ватным тампоном, который с контрольным ватным тампоном упакованы и опечатаны.

Заключением эксперта 

<

№> от 22 марта 2018 года, согласно которого растительная масса, изъятая 19 марта 2018 года в ходе проведения личного досмотра у 

<

ФИО>1., является наркотическим средством марихуаной, массой после высушивания 6,90 грамма.

Заключением химической экспертизы 

<

№> от 25 апреля 2018 года, согласно которого растительная масса, изъятая 19 марта 2018 года в ходе проведения личного досмотра у 

<

ФИО>1., является наркотическим средством - марихуаной, массой 6,76 грамма (остаток вещества после предыдущего исследования).

Справкой об исследовании 

<

№> от 22 марта 2018 года, согласно которой вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свёртке, добровольно выданное 19 марта 2018 года 

<

ФИО>3, является наркотическим средством - марихуаной, массой после высушивания 7,02 грамма. 

Заключением химической экспертизы 

<

№> от 25 апреля 2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свёртке, добровольно выданное 19 марта 2018 года 

<

ФИО>3, является наркотическим средством - марихуаной, массой 6,33 грамма (остаток вещества после предыдущего исследования).

Заключением эксперта 

<

№> от 24 апреля 2018 года, согласно которого на поверхности, представленных на экспертизу одного билета Банка России образца 1997 года достоинством 500 рублей с серийным номером: 

<

№> и тринадцати билетах Банка России образца 1997 года достоинством 100 рублей с серийными номерами: 

<

№>, на ватных тампонах со смывами с ладоней рук ФИО1 и 

<

ФИО>1 обнаружены неправильной формы наслоения люминесцирующего порошкообразного вещества однородного по жёлтому цвету люминесценции и по химическому составу между собой и с люминесцентным порошком, представленным в качестве образца сравнения. На контрольных ватных тампонах, люминесцирующих веществ, не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода.

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается результатами оперативно-розыскного мероприятия, которые надлежаще документированы и оформлены как достоверные доказательства в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. 

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» следует, что 19 марта 2018 года в 17 часов 02 минут около магазина «Поле Чудес» по адресу: ст. Медведовской, ул. Мира, № 220, «покупателю» 

<

ФИО>3 в присутствии понятых переданы 1800 рублей купюрами достоинством одна 500 рублей и тринадцать достоинством 100 рублей, помеченных специальным порошком желтого цвета, и специальное записывающее устройство. Покупатели 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2 и их автомобиль досмотрены. В этот же день в 18 часов 43 минуты около кафе «Ферма» по адресу: 

<

...> покупатель 

<

ФИО>3 выдал сотрудникам специальное записывающее устройство и газетный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел у 

<

ФИО>1 за 1800 рублей.

Актом изъятия, осмотра и прослушивания технических средств фиксации от 19 марта 2018 года, согласно которого в присутствии понятых в кабинете № 4 по адресу: 

<

...>, произведен осмотр специального устройства, выданного 19 марта 2018 года 

<

ФИО>3 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В нем обнаружено два цифровых файла №1 и № 2, при воспроизведении которых установлено, что на них имеется запись разговора, состоявшегося 19 марта 2018 года между покупателями 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2., также «

<

ФИО>1». Данные файлы с аудиозаписями скопированы на CD-Диск.

Из акта 

<

№> проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств от 19 марта 2018 года следует, что в ходе наружного наблюдения от 19 марта 2018 года зафиксировано передвижение неустановленного лица по имени 

<

ФИО>1 на автомобиле «Хюндай Акцент» из ст. Медведовской Тимашевского района в г.Тимашевск к магазину «Планета ремонта» по ул. Ленина, д. 69, где он вышел из автомобиля и пошел к мужчине, предположительно Ю., который из правого бокового кармана куртки достал газетный сверток и передал его 

<

ФИО>1, который в свою очередь положил сверток себе в правый боковой карман куртки. Затем 

<

ФИО>1 достал из левого бокового кармана на нем брюк предположительно денежные средства и передал их Ю.. Проведение ОРМ фиксировалось видеозаписью, скопированной на CD-Диск.

Протоколом осмотра предметов от 21 апреля 2018 года, согласно которого в присутствии понятых осмотрены и постановлением от 21 апреля 2018 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: акт медицинского освидетельствования, протокол об административном правонарушении от 19 марта 2018 года, объяснение ФИО1, постановление по делу об административном правонарушении, протокол личного досмотра от 19 марта 2018 года, протокол взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, протокол личного досмотра от 19 марта 2018 года, протокол взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, определение о назначении химической судебной экспертизы, заключение эксперта 

<

№> от 22 марта 2018 года, сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, рапорт 

<

№>, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» № 282, заявление «покупателя» 

<

ФИО>2., заявление «покупателя» 

<

ФИО>3., акт проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19 марта 2018 года, светокопии денежных средств, поручение начальнику ЭКЦ года о производстве исследования, справка об исследовании № 37-И от 22 марта 2018 года, акт изъятия и осмотра и прослушивания технических средств, рапорт 

<

№>, акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт, CD-Диск с аудиозаписями, CD-Диск с видеозаписями.

Протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2018 года, согласно которого в присутствии понятых осмотрены и постановлением от 25 апреля 2018 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство марихуана, массой 6,03 в полимерном пакете, наркотическое средство марихуана, массой 6,46 в газетном свёртке в полимерном пакете, 4 ватных тампона в полимерных пакетах, 1800 рублей в полимерном пакете, конверт с люминесцентным порошком в полимерном пакете, телефон Fly в полимерном пакете, телефон Micromax х2420 в полимерном пакете.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно справке МБУЗ «Тимашевская центральная районная больница» от 20 марта 2018 года ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия ФИО1 были целенаправленными, он правильно ориентировался в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящим событиям. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния подсудимого ФИО1 следует считать вменяемым.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, его действия следует квалифицировать по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется, является инвалидом второй группы по онкологическому заболеванию, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому ФИО1 в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с изоляцией его от общества.

Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Назначенное ФИО1 наказание с учетом его личности, следует отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения судами видов исправительных учреждений» в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 03 сентября 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 23 марта 2018 года до 03 сентября 2018 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: акт медицинского освидетельствования, протокол об административном правонарушении от 19 марта 2018 года, объяснение ФИО1, постановление по делу об административном правонарушении, протокол личного досмотра от 19 марта 2018 года, протокол взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, протокол личного досмотра от 19 марта 2018 года, протокол взятия проб и образцов от 19 марта 2018 года, определение о назначении химической судебной экспертизы, сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, рапорт 

<

№>., постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» № 282, заявление «покупателя» 

<

ФИО>2., заявление «покупателя» 

<

ФИО>3., акт проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19 марта 2018 года, светокопии денежных средств, поручение начальнику ЭКЦ года о производстве исследования, справка об исследовании 

<

№> от 22 марта 2018 года, акт изъятия и осмотра и прослушивания технических средств, рапорт 

<

№>., акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт, CD-Диск с аудиозаписями. CD-Диск с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана, массой 6,03 в полимерном пакете, наркотическое средство марихуана, массой 6,46 в газетном свёртке в полимерном пакете, 4 ватных тампона в полимерных пакетах, конверт с люминесцентным порошком в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: деньги в сумме 1800 рублей в полимерном пакете, хранящиеся в материалах уголовного дела, передать в ОМВД России по Тимашевскому району по принадлежности.

Вещественные доказательства: телефон Fly в полимерном пакете, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, вернуть по принадлежности ФИО1; телефон Micromax х2420 в полимерном пакете, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тимашевскому району, вернуть по принадлежности 

<

ФИО>1

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 14 сентября 2018 года.